⁶³ “Nomine laicorum in hoc Codice intelleguntur christifideles, qui, vitae saecularis consortes, missionem Ecclesiae participant salvificam, cuius in muneribus exercendis propriam habent partem, neque ordine sacro insigniti, neque statui monastico vel religioso ascripti”. *Nuntia*, 5 (1977) 41. Nella *Relatio* sul lavoro svolto dal *Coetus VI* della Commissione Orientale per la revisione del CICO, si afferma sul testo citato, preparato nel marzo-aprile 1976: “Sic in primo loco effertur indoles saecularis laicis propria et peculiaris. Hac vero non obstante, statim adiungitur eorum participatio, utpote christifidelium, baptisate Christo concorporatorum, in missione salvifica Ecclesiae et, modo suo, ut postea dicetur, in muneribus eius exercendis; ultimo vero adiungitur distinctio necessaria a clericis et religiosis. Posita hac notione clarificatrice, gressus fit in sequentibus canonibus ad magis in particolari indicanda eorum iura atque obligationes. Haec vero duplicis speciei sunt: alia enim sunt laicorum propria et exclusiva, alia autem continent specificationes peculiare iurium et officiorum omnibus fidelibus communium”. *Relatio* J. ŘEZÁČ, in *Nuntia*, 5 (1977) 41. Il testo preparato nel 1976 passò senza modifiche allo *Schema canonum de clericis et laicis* come can. 88 (cf. «Nuntia», 13 (1981) 112-113).

⁶⁴ “Definiuntur laici (can. 88 et 89) non tantummodo considerato ordine sacro, quo plane clerici a laicis divina institutione distinguuntur, sed etiam attendita vocatione ipsis in Ecclesia propria. Hac vocatione laici non tantummodo a clericis, sed etiam, imo magis, a monachis ceterisque religiosi distincti in canonibus proponuntur. Ipsi enim ‘indoles saecularis propria ac peculiaris est’ (LG 31), quapropter ii utpote vitae saecularis consortes missionem Ecclesiae participant salvificam atque ex vocatione propria, res temporales gerendo, Regnum Dei quaerere debent (schema cann. 89 et 90)”. *Praenotanda*, Titulus x, De Laicis, «Nuntia», 13 (1981) 90.

⁶⁵ Nell'ottobre 1981 si decise di seguire più da vicino il testo di *Lumen gentium* 31. si sostituì “vitae saecularis consortes” con “quibus indolis saecularis propria ac peculiaris est quique in saeculo viventes”. Cf. «Nuntia», 21 (1985) 12. Inoltre si decise di aggiungere un testo che specificasse la vocazione propria dei laici seguendo il testo di *Lumen gentium* 31.

⁶⁶ “L'Oriente invece si ritrova benissimo nel n. 31 della Costituzione dogmatica *Lumen Gentium*. (...). Tutto considerato, il gruppo di studio non ha accettato il can. 207 del CIC, se non per quanto riguarda il principio imprescindibile, contenuto nel § 1” (...) Il testo del paragrafo aggiunto al primo canone del “De Clericis” lascia aperta la questione come debbano chiamarsi giuridicamente coloro che non sono chierici. Esso afferma solo che questi per divina istituzione sono distinti da tutti gli altri fedeli”. «Nuntia» 21 (1985) 7-8. È pure significativo che nel canone parallelo al can. 207 § 1 (can. 323 § 2 CCEO), il binomio è composto non dai chierici e dai laici, ma dai chierici e dagli altri fedeli: “Ratione sacrae ordinationis clerici ex divina institutione a ceteris christifidelibus distinguuntur”. Quando si discusse la convenienza di includere *ad litteram* il testo del can. 207 § 1 i consultori furono d'accordo nel modificarlo, in modo tale che i laici non fossero identificati quali i fedeli non ordinati. La ragione che diedero fu che, pur rispettando la tradizione latina che risale al Decreto di Graziano, ritenevano più consona alle Chiese orientali seguire la dottrina del Concilio Vaticano II e dividere i fedeli